básica ou aplicada de caráter científico ou tecnológico ou o desenvolvimento de novos produtos, serviços ou processos. 
3.4.2 - A instituição de execução do projeto é aquela com a qual o proponente deve apresentar vínculo no Brasil. 

4 - Recursos Financeiros 

4.1 - As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global de R$ 215.000.000,00 (duzentos e quinze milhões de reais), sendo R$ 200.000.000,00 
(duzentos milhões de reais) em bolsas e R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) em custeio, oriundos do orçamento do CNPq, a ser(em) liberados de acordo com a 
disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq, conforme distribuição apresentada no quadro do item 4.5. 
4.1.1 - Os recursos de custeio serão pagos somente a partir do ano de 2025.

[...]

4.5 - Os projetos terão o valor máximo de financiamento de acordo com uma das seguintes faixas: 

Faixa Intervalo de Financiamento 
Recursos estimados por 

faixa 
Recursos estimado para 

custeio 

1 Até R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) em bolsas e até R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) em custeio. R$ 75.000.000,00 15.000.000,00 

2 Até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) R$ 25.000.000,00 - 

3 Até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) R$ 100.000.000,00 - 

4.5.1 - Os recursos não utilizados em uma faixa poderão ser transferidos pela Diretoria de Cooperação Institucional, Internacional e Inovação para outras faixas.